ДО:
                                                                           НАСТАВНО-НАУЧНИОТ СОВЕТ  НА

                                                                            МЕДИЦИНСКИОТ  ФАКУЛТЕТ

                                                                            -ОДБОР ЗА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИИ

Предмет:  Измени и дополнувања  на  ПЛАНОТ  И  ПРОГРАМАТА  
                  ЗА  СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА  ПО  СПОРТСКА  МЕДИЦИНА,             
                  предложена од Заводот за спортска медицина во Скопје

              Во прилог Ви ги доставуваме  измените и  дополнувањата  на  ПЛАНОТ  И   ПРОГРАМАТА ЗА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА ПО СПОРТСКА  МЕДИЦИНА, кои беа   едногласно усвоени на Годишната конференција на Здружението на  специјалистите  по  спортска  медицина  при  Македонското  лекарско  друштво одржана   на   02.10.2001 година во  Скопје.
              Современите трендови и достигнувања во спортско- медицинската практика и истражувањата од една страна, како и инсуфициентноста  на  досегашната  Програма  за  специјализација  по спортска медицина од друга страна,  наметнаа неопходна потреба од  измени и дополнувања во Програмата, на барање на специјалистите по спортска медицина  во  Република  Македонија.
              Ве молиме, приложените измени и дополнувања, доставени  до  Катедрата  по  физиологија  (арх.бр. 83 / 03.10.2001 год.) да бидат вклучени во програмата, бидејќи недостасуваат во секојдневната практика на специјалистите по спортска медицина во целата Република, што беше заеднички заклучок на Годишната конференцијата на Здружението.  
        Со  почит,                  
      Измените ги изготви:                                   За претседател на Здружението

Прим. др Вера  Симовска, PhD.                      на спец. по спортска мед. МЛД

спец. по спортска медицина                                       Д-р. Илија Стоилов

субспец. по хигиена на исхрана                          спец. по спортска медицина

Скопје,16.10.2001 година

ПЛАН  И  ПРОГРАМА НА  СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА ПО

СПОРТСКА МЕДИЦИНА
-измени и дополнувања–
Да  се  промени точката 9  во основната програма за специјализација и да се вклучи  РЕКРЕАТИВНА  МЕДИЦИНА................................................... 3 месеци

    О б ј а с н е н и е :
  - Да се исклучи називот под точката 9: “Практична примена на сознанјата од спортска медицина” што се обавува во Заводот за спортска медицина, бидејќи истиот  текст се повторува во спортско-медицинска   програма, во ИИ–та и ИИИ–та година  на  специјализацијата, а кои се  обавува  во  Институтот  за  МЕП  физиологија  на  Медицинскиот факултет.
ПРОГРАМА   НА   ОРГАНИЗИРАНА   НАСТАВА
(теоретска, практична настава и семинари)
         I. ГОДИНА на  специјализација

         Во текот на I–та година  на  специјализацијата,  освен  теоретската  настава (два семестри) - 100 часа  да  се  вклучи  спортско-медицинска  програма  за  специјализација, исто како  во  II  и  III година.   Со тоа   бројот  на  часовите, заедно со теоретскиот дел  би се зголемил за  50 часа.
Спортско-медицинска програма за специјализација

     Овој дел од специјалистичкиот стаж се обавува во Заводот за спортска медицина и се состои од 2 семинари со вкупно 20 часа од следните области:
А.  Хигиена  на  исхрана  на  спортисти  и   рекреативци - 10 часа. 
 Во текот на овој семинар специјализантот стекнува сознанја од следниве области:
-Основни принципи на исхрана на спортистите и рекреативците     
-Макронутритивни потреби според видот на спортската дисциплина,
-Енергетски и хидратациони потреби

-Потреби во хранливи материи,
-Диететски испитувања и процена на ухранетоста и физичката развиеност на  
 спортистите и рекреативците,
-Одредување на енергетските и нутритивните потреби во однос на структурата на 
 тренингот,
-Општи препораки на исхраната на спортистите според фазите на тренажните 
 оптоварувања,
-Методологија на планирање на диететска програма,
-Состав и биолошка вредност на базичните групи на намирници,
-Препорачани диетни модели според видот на спортската дисциплина и  
 тренажниот процес, 
-Мултивитаминско-минерална суплементација и допинг сретства. 
Б. Рекреативна   медицина - 10 часа 
 Во текот на овој семинар специјализантот стекнува сознанја од следниве области:
-Хипокинезијата како фактор на здравствен ризик и улогата на специјалистот по 
 спортска медицина во примарна превенција на незаразните болести,
-Критериуми за избор на интервентни програми на физичка активност, 
-Методи на дозирање на интензитет на оптоварувања,
-Програмирање на физичката активност во превенција и контрола на  хроничните 
 незаразни болести,
-Методолошки постапки за утврдување на ризик-факторите и процена на вкупниот 
 ризик кај лица кои се бават со физичка активност

-Тестови за процена на степен на адаптација на физичките  оптоварувања  во 
 рекреативната медицина. Контраиндикации за бавење со  физичка  активност како 
 вид на рекреација- “зона на ризик”.
 В. Практична  настава - 30 часа

    Практичната  настава  се  обавува  во  Заводот за спортска медицина

1-Основни принципи на исхрана на спортистите и рекреативците.................2 часа     
2-Макронутритивни потреби на спортистите според видот на 
    спортската дисциплина....................................................................................1 час

3-Потреби за енергетски и хранливи материи...................................................1 час 
4-Диететски испитувања и процена на ухранетоста и физичката

    развиеност на спортистите и рекреативците.................................................2 часа

5-Одредување на енергетските и нутритивните потреби..................................1 час

6-Општи препораки на исхраната на спортистите според фазите на

     тренажните оптоварувања...............................................................................1 час

7-Методологија на планирање на диететска програма......................................2 часа

8-Состав и биолошка вредност на базичните групи на намирници...................1 час

9-Препорачани диетни модели според видот на спортската дисциплина и  
     тренажниот процес...........................................................................................3 часа 
10-Мултивитаминско-минерална суплементација и допинг сретства...............1 час

11-Хипокинезијата како фактор на здравствен ризик и улогата на специјалистот 
по спортска медицина во примарна превенција на незаразните болести........1 час

12-Критериуми за избор на интервентни програми на 
физичка активност..................................................................................................1 час

13-Методи на дозирање на интензитет на оптоварувања..................................1 час

14-Програмирање на физичката активност во превенција и контрола на  хроничните незаразни болести..............................................................................2 часа

15-Методолошки постапки за утврдување на ризик-факторите и процена на вкупниот ризик кај лица кои се бават со физичка активност..............................2 часа

16-Тестови за процена на степен на адаптација на физичките  оптоварувања во рекреативната медицина.......................................................................................2 часа

17-Контраиндикации за бавење со  физичка  активност како вид на рекреација “зона на ризик”........................................................................................................1 час

18-Организација  и  работа  на  спортско-медицинска  амбуланта....................2 часа

19-Основни принципи на преглед на спортисти-анамнеза, ергометрија, лабараторија, поставување на проценка............................................................ 3 часа       
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